
DETERMINAZIONE SETTORE IV

LAVORI PUBBLICI

N. 274 - PROT. GEN. N. 1911
DEL 09-10-2017

OGGETTO:

Aggiudicazione definitiva per i  Lavori di "sistemazione area comunale nel P.d.Z.
per mercato settimanale  opere di completamento. Impegno di spesa all' Impresa
Appaltatrice e alla SUA Città Metropolitana di Roma Capitale per contributo
spese funzionamento SUA  e rimborso contributo ANAC.

IL DIRIGENTE
SETTORE IV

 ROBERTO ANTONELLI

VISTI:

Il Decreto Sindacale di attribuzione della responsabilità degli uffici;
La Deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 2.05.2017, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2017 –
2019 (art. 11 D.Lgs. 118/2011);
La Deliberazione di Giunta comunale n. 159 del 16.09.2016, con cui è stato approvato il nuovo Organigramma;
La Deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 31/01/2017 avente ad oggetto: Approvazione PEG provvisorio 2017 – Assegnazione
Bilancio ai Dirigenti per la gestione dell’esercizio anno 2017;
L’art. 163 del T.U.E.L., modificato ed integrato dal D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e dal D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;
Il D.Lgs. n. 267/2000 come integrato e modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;
L’art. 183 (impegno di spesa), art. 184 (liquidazione di spesa) del D.Lgs. 267/2000;
Il vigente Regolamento comunale di contabilità ed il regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Preso atto della deliberazione di G.C. n. 3 del 09/01/2015 avente ad oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al
rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell’Ente art. 9 D.L. n. 78/09”.

DATO ATTO

Che, ai sensi dell'art. 9-comma a 6 – del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2017/2019, approvato dalla Giunta
Comunale con Deliberazione n. 12 in data 31/01/2017, il Responsabile del procedimento ed il Dirigente competente non si trovano



in situazioni di conflitto di interessi in relazione al presente atto.

Premesso che il Comune di Ciampino ha già realizzato e regolarmente collaudato un primo stralcio
dei “ Lavori di sistemazione area comunale nel PdZ 167 da destinare a mercato
settimanale” con un investimento complessivo di € 279.564,86 di cui € 203.339,67 a carico
della Regione Lazio ed € 76.225,19 a carico dell’Ente;

 Che con determinazione Dirigenziale IV Settore n.286 del 30/12/2016 è stato conferito
all’arch. Giuseppe Pipita tramite procedura di affidamento sotto soglia l’incarico
professionale per i servizi tecnici per la progettazione definitiva/esecutiva per i lavori di:
“Sistemazione area comunale nel P.d.Z. per mercato settimanale – opere di
completamento” ed è stata impegnata a suo favore l’importo offerto pari ad €.46.884,23;

 Che con determinazione dirigenziale IV Settore n.211 del 19/07/2017 veniva approvato il
quadro economico tecnico ed il progetto esecutivo redatto dall’Arch. Giuseppe Pipita per i
lavori di “sistemazione area comunale nel P.d.Z. per mercato settimanale – opere di
completamento” nell’importo di complessivi €.700.000,00 (comprensivo di €.46.884,23 per
incarico progettazione) di cui €.551.410,56 per lavori ed €.148.589,44 per somme a
disposizione dell’Amministrazione Comunale;

 che la realizzazione dell’opera a completamento per il mercato settimanale, prevede la
pavimentazione, l’illuminazione pubblica, messa a dimora di alberature e verde attrezzato
con relativo impianto di irrigazione ecc…) consentirà di utilizzare l’area sia per la sua
fondamentale vocazione principale (sede del mercato settimanale) che per quella residuale
ma altrettanto importante (verde attrezzato a servizio del quartiere);

 che l’opera in argomento assume un importante valore strategico poiché consente di
raggiungere un triplice obiettivo:

la delocalizzazione di gran parte delle attività del mercato settimanale attualmente-
svolte sulle sedi viarie del quartiere “167” con le conseguenti condizioni di
sicurezza per operatori e consumatori che, simultaneamente,  si concentrano in zona
a centinaia

il ripristino della piena disponibilità delle sedi stradali attualmente interessate su cui-
insistono diversi fabbricati e conseguente ripristino della percorribilità sia dei
numerosissimi residenti che degli eventuali mezzi di soccorso

il non vedere vanificato lo sforzo finanziario già sostenuto per i lavori di primo stralcio-
 Che con la stessa DT. 211/17 è stata indetta, anche gara di appalto per i lavori citati
mediante procedura negoziata prevista dal D.lgs.50/16 art.36 comma 2 lett.c), e con il
criterio del prezzo più basso art.95 comma 49 lett.a) del citato Decreto ed si è provveduto
per l’avvio della procedura di gara alla prenotazione dell’impegno di €.653.115,77,
disponibile con l’applicazione dell’avanzo vincolato le cui dotazioni sono previste come
segue:

Considerato che la Stazione Unica Appaltante (SUA) della Città Metropolitana di Roma Capitale
(giusta convenzione sottoscritta in data 26/10/2015) ha espletato la gara per i lavori di
“sistemazione area comunale nel P.d.Z. per mercato settimanale – opere di
completamento” ed ha trasmesso il verbale di preselezione e verbale proposta di

2017 653.115,77

Descrizione Cap. Esercizio Euro

Sistemazione area comunale nel P.d.Z. 167
per mercato settimanale

3492102



aggiudicazione della gara;.

Visto Il verbale “proposta aggiudicazione” con la quale si evince che l’Impresa FABRIZIO
BUZZETTI, con sede L.go L.Antonelli,8 00145 Roma viene dichiarata aggiudicataria
provvisoria della gara assegnata con Cod. GIC 7156413AD2 con un importo di
complessivi €.376.890,25 oltre IVA ed al netto del ribasso d’asta pari al 32,783%, di cui
19.060,54 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Ritenuto Che la SUA “Città Metropolitana di Roma Capitale” con nota trasmessa in data
20/09/2017 via e-mail comunicava che i controlli di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/16 e
ss.mm.ii. effettuati in capo all’Impresa FABRIZIO BUZZETTI si sono conclusi con esito
REGOLARE

 Quindi aggiudicazione definitivamente i lavori di cui trattasi all’Impresa FABRIZIO
BUZZETTI nell’importo di complessivi €.376.890,25 oltre IVA ed al netto del ribasso
d’asta pari al 32,783%, di cui 19.060,54 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Atteso Che, sulla base della gara espletata e del ribasso praticato dalla ditta aggiudicataria dei
lavori in parola, il Quadro Economico viene rimodulato come di seguito specificato:

Quadro economico rimodulato a seguito di gara
d’appalto

Importo

Euro

Sommano

Euro

A Lavori

a.1 Lavori a corpo (comprensivo del costo del
personale)

357.829,71

a.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 19.060,54

Totale lavori da affidare all’ Impresa Fabrizio
Buzzetti

376.890,25 376.890,25

B Somme per:

b.1 I.V.A. al 10% sui lavori 37.689,02

b.2 Spese per contributo SUA e ANAC 3.132,05

b.3 Somma per spese tecniche affidate con Det. IV
Settore n 286/16 Arch. Giuseppe Pipita
(comprensive del 4% oneri e del 22% IVA) 46.884,23

87.705,30 87.705,30

Totale somme definite A+B 464.595,55

C Somme a disposizione previste in corso
d’opera da affidare per:

c.1 Imprevisti 18.844,51

c.2 Spese tecniche Direzione Lavori e
coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione e contabilità

25.000,00

“SISTEMAZIONE AREA COMUNALE NEL P.D.Z. PER MERCATO
SETTIMANALE – OPERE DI COMPLETAMENTO”



Dato atto Che il RUP Geom. Di Giorgio Francesco ha redatto il presente atto ai sensi degli artt.5 e 6
della legge 241/1990 ed ha attestato che l’istruttoria è conferme alla legge e sono stati
valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per l’adozione del provvedimento.

Ritenuto Dover approvare il nuovo Quadro Economico.

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs.18.8.200 n. 267.

Visto il D.Lgs. 50/2016.

Visto L’art.107 del D.lgs.267/200.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate anche se
non materialmente trascritte.

1)Di approvare il nuovo quadro economico sulla base della gara espletata e del ribasso praticato dalla
ditta aggiudicataria dei lavori di “sistemazione area comunale nel P.d.Z. per mercato settimanale –
opere di completamento” come specificato nella premessa del presente atto.

2)Dare atto che a seguito dei controlli effettuati dalla SUA Città Metropolitana di Roma Capitale relativi
ai requisiti di carattere generale previsti dal’art.80 del D.lgs.50/16 risultati con esito REGOLARE, 
aggiudicazione definitivamente i lavori di cui trattasi all’Impresa FABRIZIO BUZZETTI C.F.BZZ
FRZ 63L00 H501F nell’importo di complessivi €.376.890,25 oltre IVA ed al netto del ribasso d’asta
pari al 32,783%, di cui 19.060,54 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

c.10 I.V.A. 22% su imprevisti 4.145,79

c.11 Utenti diversi 165.533,33

Totale somme a disposizione 235.404,45 235.404,45

Totale A+B+C= 700.000,00

c.3 oneri previdenziali 4% su D.L. e Coordinamento
sicurezza

1.000,00

c.4 Incentivi personale ufficio tecnico 5.510,40

c.5 I.V.A. al 22% per D.L. e Coordinamento
sicurezza

5.720,00

c.6 Spese tecniche per collaudo 5.000,00

c.7 Oneri previdenziali 4% su collaudo 200,00

c.8 I.V.A. al 22% su collaudo 1.144,00

c.9 Incentivo personale art.113 D.lgsv.50/16 3.306,42



4)Dare atto che la S.U.A., per l’espletamento di gara, con propria nota trasmessa tramite e-mail in data
21/09/2017 ha richiesto il pagamento delle spese di funzionamento della SUA (€.2.757,05) e per il
versamento del contributo ANAC (€.375,00) per un totale di €.3.132,05.

5)Di impegnare la spesa di complessivi €.417.711,32, utilizzando i fondi all’uopo prenotati con
determinazione n.211/17 di autorizzazione all’espletamento della procedura di gara finanziati con
l’applicazione dell’avanzo vincolato, le cui dotazioni sono previste come segue:

Quanto ad €.414.579,27 a favore dell’Impresa FABRIZIO BUZZETTI, le cui dotazione sono
previste:

Quanto ad €.3.132,05 a favore della Città Metropolitana di Roma Capitale, le cui dotazione sono
previste come segue:

7)Dare atto che l’impegno definitivo risulta di importo inferiore rispetto all’impegno provvisorio n.31/17
di prenotazione la cui differenza pari ad €. 235.404,45 verrà impegnata successivamente con ulteriori
atti per la definizione dell’appalto.

8)Dare atto che l’Impresa FABRIZIO BUZZETTI ha dichiarato in sede di gara di assumersi gli obblighi
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall’art. 3 comma 8 della legge n. 136 del
13/08/2010.

9)Dare atto che per l’opera è stato acquisito il seguente Cod. CUP: G87H17000410004 mentre per la gara
è stato assegnato il seguente Cod. CIG: 7156413AD2.

10)Stipulare con L’impresa Appaltatrice il contratto di appalto il cui schema è stato approvato con
determinane Dirigenziale IV Settore n.211/17.

11)Dare atto che la presente determinazione diventerà eseguibile dopo l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio finanziario ai sensi
dell’Art. 153 comma 5 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000 del servizio bilancio.

Visto di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 49, comma 1, e
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.
Ciampino, 09-10-2017

Il Dirigente del SETTORE IV

Cod. Bilancio Mis Prog Tit
Macroag

(II livello)
Capitolo

Impegno Euro

2017 09.02-2.02.01.09.014 9 2 2 2 349210 3.132,05

anno Cod. Bilancio Mis Prog Tit
Macroag

(II livello)
Capitolo

Impegno Euro

2017 09.02-2.02.01.09.014 9 2 2 2 349210 414.579,27

anno



F.to  ROBERTO ANTONELLI

Visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 punto 2 del Decreto Legge n. 78/2009
Ciampino, 09-10-2017

Il Dirigente del SETTORE IV
F.to  ROBERTO ANTONELLI

Visto di copertura monetaria ai sensi dell’art.9 punto 2 del Decreto Legge 78/2009-si esprime parere:
POSITIVO
NEGATIVO

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to ADA GARA

Visto di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, con attestazione della
copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000).
Ciampino, 10-10-2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  ADA GARA

L’ESTENSORE IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

IL DIRIGENTE

F.to  CARLA IZZO F.to  FRANCESCO DI
GIORGIO

F.to  ROBERTO ANTONELLI

Pubblicata on line sul sito istituzionale, il 10-10-2017

Atto copia uso amministrativo


